
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                     n° 384                 del  04/04/2012 
 
 

 
SERVIZIO N. VIII 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: LEADER + Bando n. 7 Mis. 323b - Riqualificazione e valorizzazione del patrimonio  
 culturale - "Lavori di manutenzione straordinaria per risanamento conservativo della  
 Casa Museo di Monticello Amiata" - Aggiudicazione definitiva .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì quattro del mese di aprile alle ore 12:00 nella sede dell’Ente, in 
virtù della deliberazione della Giunta Esecutiva n. 2 del 17/01/2008 e della Determinazione 
Dirigenziale n. 116 del 31/01/2008, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
 
 
 
 
  
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA: OPERE PUBBLICHE: SUPPORTO 
TECNICO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
EDILIZIO SIG. PUPPOLA STEFANO 
 



 

 

 
 POSIZIONE ORGANIZZATIVA VIII 

"OPERE PUBBLICHE - SUPPORTO 
TECNICO AI LAVORI PUBBLICI E 

PATRIMONIO EDILIZO" 
 IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE 

ORGANIZATIVA 
 Puppola Stefano 

 
 

 
Premesso: 
 
CHE con deliberazione di G.E. n. 161 del 18/11/2010 veniva deliberato di proporre la candidatura al Leader+ 
2007-2016 Bando n. 7 Mis. 323b – Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale – Riqualificazione e 
valorizzazione del patrimonio culturale e specificatamente nel settore “SISTEMA MUSEALE AMIATA 
GROSSETANO” 
 
CHE le strutture interessate sono le seguenti: 

- Casa Museo di Monticello Amiata; 
- Museo della Vite e del Vino di Montenero; 
- Palazzo Nerucci 

 
CHE a seguito di specifico incarico,  il progetto redatto dallo Studio CMN Progetti di Arcidosso con capo 
progetto l’Arch. Franza Gabriele, seguiva il seguente iter di approvazione: 
Deliberazione G.E. n. 185 del 17/12/2010  approvazione preliminare/definitivo; 
Deliberazione G.E. n.   41  del 10/05/2011 approvazione progetto definitivo con modifiche; 
Deliberazione Commissario Straordinario n. 13 del 20/10/2011 e determinazione n. 109 del 26/01/2012 
approvazione progetto esecutivo; 
 
CHE l’atto di assegnazione del contributo è stato emesso dal FAR Maremma con Raccomandata acquisita a 
prot. n. 7835 del 23/11/2011; 
 
CHE il progetto esecutivo veniva validato con verbale del 03/10/2011 e si ritiene  tuttora efficace; 
 
CHE si ritiene di non acquisire l’attestazione del D.L. prevista dall’Art. 106 del DPR 207/2010 in quanto 
l’immobile è nella disponibilità di questo Ente e non risultano essere sopravvenuti impedimenti; 
 
CHE il progetto è cantierabile in virtù della Conferenza dei Servizi in data 07/07/2011; 
 
CHE il quadro economico approvato è il seguente: 
Importo delle lavorazioni    €      24.527,80 
di cui oneri di sicurezza  €     1.187,85  
   
Somme a disposizione   
Iva sui lavori  €     2.452,78  
Imprevisti  €     1.226,39  
Incentivo progettazione  €        171,69  
Spese tecniche, progettazione, D.L.coordinamento della 
sicurezza  €     2.894,71  
CNPAIA  €        115,79  
IVA su spese tecniche  €        602,10  
Spese autorizzazioni, bolli ecc.  €        100,00  
Collaudi e altri collaudi specialistici  €        300,00  
arr.to  €        108,74  



 

 

  €     7.972,20  €        7.972,20 
TOTALE PROGETTO   €      32.500,00 

 
CHE con  determinazione dirigenziale n. 124 del 31/01/2012 veniva  approvato il procedimento di scelta 
del contraente, individuato nella procedura negoziata di cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125  c. 11 del 
D.Lgs. 163/2006 e nel criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato 
mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara  ai sensi dell’art. 82 comma 2 lett.a) del 
D.Lgs.163/2006; 
 
CHE veniva altresì stabilito l’utilizzo del sistema START (Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana); 
 
CHE individuate nell’indirizzario del sistema Start le seguenti Ditte: 
Metallica Tortelli di Santa Fiora 
Amiata CLIM di Santa Fiora 
Bonacchi Valerio ed Eredi snc di Arcidosso 
le  stesse venivano invitate al procedimento inserendo su Start in data 03/02/2012 la documentazione di 
progetto e  la lettera d’invito prot. n. 805 del 02/02/2012; 
 
CHE entro le ore 13,00 del  22/02/2012  sono state  pervenute al sistema START le offerte delle seguenti 
Ditte: 

 Società AMIATA  C.L.I.M.; 
 Ditta  METALLICA TORTELLI; 

 
CHE il giorno stabilito per l’apertura 23/02/2012  la Commissione composta da: 
Segretario Generale Aldo Coppi – Presidente 
Funzionario Dr. Giorgio Pellegrini – Testimone 
Istr.re Dir.vo Geom. Puppola Stefano – Testimone 
Istr.re Dir.vo Fioranna Morganti -  Segretario verbalizzante 
Procedeva alle operazioni di gara 
 
CHE la Società Metallica Tortelli non veniva ammessa al proseguo del procedimento per omissione della 
documentazione A.6.1 “Dichiarazione di impegno dell'impresa ausiliaria” 
 
CHE verificata la regolarità della documentazione inviata dalla Società Amiata C.L.I.M. si procedeva 
all’apertura della offerta economica quantificata in un ribasso sull’importo a base d’asta del 18.15  % ; 
 
CHE il Presidente designava quindi aggiudicataria provvisoria la Società Amiata CLIM di Santa Fiora; 
 
CHE l’importo di aggiudicazione è così determinato: 
 

Importo soggetto a ribasso  €   23.339,95 
Ribasso d’asta 18.15%
Importo del ribasso  €     4.236,20 
Importo al netto del ribasso  €   19.103,75 
oneri sicurezza  €     1.187,85 
Importo di aggiudicazione  €   20.291,60 

 
CHE con determinazione dirigenziale n° 232 del 29/02/2012 si disponeva: 
 
1) di approvare il verbale delle operazioni di gara ove viene dichiarata aggiudicataria provvisoria la Ditta 

Amiata CLIM di Santa Fiora (C.F. e  P.iva: 00865330534) per “Lavori di manutenzione straordinaria 
per risanamento conservativo della Casa Museo di Monticello Amiata” per l’importo di € 20.291,60 al 
netto d’IVA; 

 
2) di dare atto che l’impegno di spesa sarà assunto contestualmente all’aggiudicazione definitiva; 



 

 

 
3) di dare atto che ai sensi dell’art. 48 D.Lgs 163/2006 e Art. 38 comma 5 della LRT 38/2007,  prima 

dell’aggiudicazione definitiva saranno eseguite le verifiche di legge. 
 
CHE con nota n° 1519 del 05/03/2012 si comunicava alla Ditta AMIATA CLIM  l’affidamento provvisorio 
dei lavori e si richiedeva la documentazione di legge, a dimostrazione dei requisiti tecnico organizzativi ed 
economico finanziari dichiarati; 
 
CHE entro il termine previsto di gg. 10 la Ditta AMIATA CLIM ha rimesso a questo Amministrazione la 
documentazione relativa al possesso dei requisiti di capacità economico finanziaria e tecnico organizzativa; 
 
CHE la documentazione relativa ai requisiti generali è già agli etti di questa Aministrazione in esito ad altro 
procedimento; 
 
CHE il Durc, pur non pervenuto per posta ordinaria risulta validato ed in regola alla data del  02/04/2012 
come da visura telematica; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza dirigenziale ai sensi del combinato disposto dalle seguenti norme: 
Art. 107 del D.Lgs 267/2000, Art. 3comma 2 del D.Lgs n.°29/93 e successive modificazioni e integrazioni; 
Art. 41 e 43 dello statuto ; Art. 3 del regolamento Ordinario Uffici ; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 89 del 30/08/2011con cui si istituisce la posizione 
organizzativa “Opere Pubbliche, Supporto tecnico ai lavori Pubblici e Patrimonio Edilizio“ ; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale del Dirigente incaricato n. 1132 del 15/09/2011con cui si assegna la 
titolarità della posizione organizzativa “Opere Pubbliche, Supporto tecnico ai lavori Pubblici e Patrimonio 
Edilizio “ a far data dal 01.10.2011 per anni 5 (cinque) al Sig. Puppola Stefano  Cat. Giuridica D1 Cat. Ec. 
D6,  al quale sono delegate tutte le funzioni gestionali ed  organizzative descritte analiticamente in narrativa  
delle determinazione proprie della dirigenza di programma ed in particolare ogni fase procedimentale di 
carattere gestionale finalizzata all’adozione del provvedimento finale di conclusione del procedimento; 
 
VISTO che nell’incarico, la posizione organizzativa è tenuta a perseguire gli obbiettivi del programma 
Gestionale approvato con la Relazione Previsionale e Programmatica annuale nonché previsti dai progetti 
speciali di settore; 
 
VISTO il P.E.G. dell’anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs 267/2000; 
 
VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22/11/95 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO lo statuto approvato con Delibera Consiliare n. 4 del 24/02/2009, pubblicato nei termini di legge sul 
BURT Parte Seconda n. 13 del 01/04/2009 – Supplemento n. 36; 

DETERMINA 
 
1) di approvare l’aggiudicazione definitiva alla Ditta Amiata CLIM di Santa Fiora (C.F. e  P.iva: 

00865330534)  dei  “Lavori di manutenzione straordinaria per risanamento conservativo della Casa 
Museo di Monticello Amiata” per l’importo di € 20.291,60 al netto d’IVA così determinato: 

 
 - Importo soggetto a ribasso  € 23.339,95 
 - Ribasso d’asta   €     18,15%  
 - Importo del ribasso   €   4.236,20 



 

 

 - Importo al netto del ribasso € 19.103,75 
 - Oneri di sicurezza   €   1.187,85 
 - Importo di aggiudicazione  € 20.291,60 
  
2) di imputare la spesa di € 22.320,76 IVA al 10% inclusa al Cap. 1371 00 competenza; 
 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
UT - 2012 - 38 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  UFFICIO TECNICO 
 
 
OGGETTO: LEADER + Bando n. 7 Mis. 323b - Riqualificazione e valorizzazione del patrimonio culturale - 

"Lavori di manutenzione straordinaria per risanamento conservativo della Casa Museo di Monticello 
Amiata" - Aggiudicazione definitiva 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

1371 00  2012  22 320,76  185 04/04/2012 384 04/04/2012
 
 
Si attesta che le somme IMPEGNATE con il presente atto trovano copertura nei capitoli descritti 

analiticamente nel precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati registrati 

nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra descritti. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA: OPERE PUBBLICHE: SUPPORTO 

TECNICO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO EDILIZIO 
Fto PUPPOLA STEFANO 

 
 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetani1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........………………………………..                 al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
La  presente Determinazione è  divenuta  esecutiva  ai sensi  del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000  
 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

 

 


